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NOTA: El Plan Hidrolégico para el ciclo 2022-2027 fue aprobado por Real Decreto 35/2023, de 24 de enero, por ello los apartados 5
(Regimenes de caudales ecolégicos) y 6 (Estado de las masas de agua) se evaluan conforme el Plan Hidrologico en vigor en el afio
hidrolégico 2021-2022, Real Decreto 1/2016, de 8 de enero.
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1 Introduccion

El articulo 87 del Reglamento de la Planificacion Hidrolégica (RPH) establece que “los organismos de cuenca realizaran el
seguimiento de sus correspondientes planes hidrol6gicos” y que estos mismos organismos “informaran con periodicidad no
superior al afio al Consejo del Agua de la demarcacion y al Ministerio de Medio Ambiente sobre el desarrollo de los planes” y
que “dentro del plazo de tres afios a partir de la publicacion del plan hidrolégico o de su actualizacién, presentaran un informe
intermedio que detalle el grado de aplicacién del programa de medidas previsto”.

El articulo 88 del RPH establece como objeto de seguimiento especifico los siguientes aspectos:

a) Evolucion de los recursos hidricos naturales y disponibles y su calidad.

b) Evoluciéon de las demandas de agua.

¢) Grado de cumplimiento de los regimenes de caudales ecologicos.

d) Estado de las masas de agua superficial y subterranea.

e) Aplicacion de los programas de medidas y efectos sobre las masas de agua

Por su parte, el Plan Hidroldgico de la parte espafiola de la demarcacion hidrografica del Ebro 2015-2021 fue aprobado mediante
el Real Decreto 1/2016, de 8 de enero. El articulo 71 de las disposiciones normativas del Plan Hidrolégico del Ebro se dedica a
su seguimiento, estableciendo que ademas de la informacion antedicha incluye la tabla de indicadores de seguimiento
determinados por la Declaracion Ambiental Estratégica.
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2 Descripcion general

Tabla 1.  Superficie de la demarcacién

Codigo europeo de la Nombre de la Cédigo nacional de la | Area incluyendo aguas | Area excluyendo aguas |Area excluyendo aguas costeras y
demarcacion demarcacion demarcacion costeras (km?) costeras (km?) bahias aguas de transicién (km?)

ES091 Ebro 91 85.942 85.634 85.541

Tabla 2.  Poblacion

INDICADOR 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Poblacién () (N° habitantes) 3.164.277 3.164.854 3.170.601 3.193.011 3.219.149 3.217.989

Densidad de poblacién (hab/km?) 36,82 36,83 37,03 37,29 37,59 37,58

N° de municipios de mas de 20.000 habitantes 14 @) 14 14 14 14 14

N° de sistemas de abastecimiento urbano de mas de 20.000 habitantes - 183 18(%) 180 18(%) 18(%)

Fuente: (") Instituto Nacional Estadistica (nimero de habitantes de todos los municipios con su capital dentro de la demarcacion del Ebro); ) Los municipios de Calatayud

y Egliés superan los 20.000 habitantes entre 2015 y 2016; ® PES2018

Figura 1. Evolucion de la poblacién de la demarcacion Figura2.  Municipios principales y su poblacién (2021)
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Fuente: Instituto Nacional Estadistica (INE)
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Figura 3. Superficie (%) por CCAA
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Figura 4.

Poblacion (%) en la cuenca por CCAA

Tabla 3. Poblacion y superficie por CC.AA.
omre | b oni |, [Swmtde st |

Aragén 1.273.479 39,6% 42.086 49,2%
Catalufia 584.623 18,2% 15.654 18,3%
Castilla y Leén 84.925 2,6% 8.126 9,5%
Castilla La Mancha 1.298 0,0% 1.112 1,3%
Cantabria 16.320 0,5% 770 0,9%
La Rioja 319.796 9,9% 5.047 5,9%
Navarra 633.801 19,7% 9.238 10,8%
Pais Vasco 299.419 9,3% 2.652 3,1%
yomunidad 4328 0,1% 855 1,0%
PO €2 3.217.989 100,0% 85.541 100,0%

Ebro

Fuente: Instituto Nacional Estadistica (INE) y CHE
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Figura5. Densidad de poblacion en los municipios de la demarcacion del Ebro (hab/km?) (2021)
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Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE) y CHE
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3 Recursos hidricos

Tabla 4.
simulacion SIMPA

Recursos hidricos medios naturales. Estimacion a partir del modelo de

Indicador Serie 1940-2018 Serie 1980-2018
Precipitacion (mm/afio) 621 607
Aportacion (hm?afio) 16.016 15.523
Figura 6. Precipitacién acumulada aio 2021/2022 Figura7. Porcentaje de precipitacion acumulada aio 2021/2022
[ Precipitacion acumulada en el afio hidrologico 25 sep 2022 J [ Porcentaje de la Precipitacion en el afio hidrologico respecto (81-10) 25 sep 2022 ]
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Fuente: MITECO. El afio hidrolégico es considerado desde el 1 de octubre hasta el 30 de septiembre del afo siguiente. Boletin Hidrologico. Web

http://eportal.miteco.gob.es/BoleHWeb/
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Tabla 5. Aportaciones medidas en puntos de referencia que pueden considerarse proximos al régimen natural al estar en cabeceras y
no afectados significativamente por usos humanos
Indicador Unidades 19?3/2?12 2016/17 2017/18 2018/19 2019/20 2020/21 2021/22
Entradas a embalse del Ebro (9801) hm?®/afio 273,3 140,6 388,6 208,6 309,6 214,3 376,5
Entradas a embalse de Mansilla (9809) hm3/afio 151,9 90,5 1417 191,6 241.,4 178,6 99,3
Entradas a embalse de La Tranquera (9812) hmd/afio 89,8 57,9 81,2 97,3 129,2 116,2 92,3
Entradas a embalse de Santolea (9818) hm3/afio 92,2 66,3 53,1 131,9 177,3 114,2 88,1
Entradas a embalse de Oliana (9862) hmd/afio 799,8 740,4 1.132,5 741,6 1.174,2 692,7 4847
Entradas a embalse de Mediano (9846) hm3/afio 1.221,0 1.191,2 1.661,8 807,7 1.556,3 987,5 753,8
Entradas a embalse de Barasona (9848) hmd/afio 609,6 623,1 900,3 428,6 882,0 489,1 379,9
Entradas a embalse de Yesa (9829) hm?®/afio 1.117,5 880,7 1.601,9 649,9 1.481,2 991,0 722,2
Entradas a embalse de Itoiz (9875) hm3/afio 4928 379,2 731,5 4121 486,6 432,8 479,6
SUMA hm?/afio 4.848,0 4.170,0 6.692,7 3.669,3 6.437,9 4.216,5 3.476,4
Fuente: CHE
Tabla 6. Aportaciones medidas en puntos de referencia que pueden considerarse proximos al régimen natural al estar en cabeceras y
no afectados significativamente por usos humanos (porcentual)
Indicador Unidades 19“53/‘;'3‘12 2016/17 2017/18 2018/19 2019/20 2020/21 2021/22
Entradas a embalse del Ebro (9801) % 100% 51% 142% 76% 113% 78% 138%
Entradas a embalse de Mansilla (9809) % 100% 60% 93% 126% 159% 118% 65%
Entradas a embalse de La Tranquera (9812) % 100% 64% 90% 108% 144% 129% 103%
Entradas a embalse de Santolea (9818) % 100% 72% 58% 143% 192% 124% 96%
Entradas a embalse de Oliana (9862) % 100% 93% 142% 93% 147% 87% 61%
Entradas a embalse de Mediano (9846) % 100% 98% 136% 66% 127% 81% 62%
Entradas a embalse de Barasona (9848) % 100% 102% 148% 70% 145% 80% 62%
Entradas a embalse de Yesa (9829) % 100% 79% 143% 58% 133% 89% 65%
Entradas a embalse de Itoiz (9875) % 100% 77% 148% 84% 99% 88% 97%
SUMA % 100% 86% 138% 76% 133% 87% 72%

Fuente: CHE
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Figura8. Localizacion de los puntos de referencia (embalses) que pueden considerarse proximos al régimen natural al estar en
cabeceras y no afectados significativamente por usos humanos
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Figura9. Aportaciones medidas en puntos de referencia que pueden considerarse préximos al régimen natural (hm3/ano).
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Figura 10. Aportaciones medidas en puntos de referencia que pueden considerarse préoximos al régimen natural (hm3/aio). Margen
izquierda del Ebro (9862 Oliana; 9846 Mediano; 9848 Barasona; 9829 Yesa; y 9875 ltoiz)

—+— Punto de referencia embalse

9862 Oliana

9846 Mediano

----- Linea de tendencia
S
& #’#‘“«9@ a’e"“@ﬁ’@"#"@@&
Sy & & &
9848 Barasona 9829Yesa 9875 Itoiz
2.600 2.600
2.400 4 2.400 -
2,200 11 2,200 -
2.000 4 2,000 -
1.800 4 1.800 -
- 1.600 4 -21,500 R
*1.400 *1.400 -
1.200 4 1,200 -
1.000 -
800 4
600
m .
200
Py FAFSE P
#U 5‘ dy ..590 .@U ﬂp‘:’ .{a

Informe Seguimiento 2021-2022



N~
AN
o
o
N
N
o
N
o
fud
o]
L
[}
©
®
2
=
“©
[aey
(@)
o
fust
8
I
c
©
(&)
©
O
fudt
©
S
[
(@]
]
(]
o
Q
L
D
©
o
fust
2
I
c
A
o
|
N
N
o
o
~—
N
o
N
o
-
c
2
£
>
(@)
O]
%))
(]
S
fum
]
y—
=

tural

egimen na

I ré

e

oximos a

den considerarse pr

ia que pue

da de los puntos de referenc

iones en serie agrega

Aportaci
(hm3/ano)

Figura 11.

8.000

L] \_
1T
T T [ | [s |
I
LA
.
. .
ul\.\\
==mmlk
|/!J.r
:| T
"\/
: T
HEEEEEE -
| |
uIIII.l.I.Il.Iullo
| H
I/m'/
o LD
_\|w.
| :
| =
Foall
i
I ™\
HNNLNE
: T
* i
e =aA
jRR=2
<111
HER=XE
? |
s & &8 & § &8
oAH

¢eoe-1eoe
120Z-0¢0¢C
0¢0z-6T0C
6T0C-8T0C
8T0¢-LT0C
LT0C-9T0C
910¢-ST0C
STOC-v10C
YT0Z-€T0C
€10C-CT0C
¢T0¢-110¢
T102-0T0C
0T0Z-600C
600¢-800¢C
800¢-£00¢C
£002-900¢
900¢-500¢
S00¢-1700¢
¥00¢-€00C
€00¢-200¢C
200¢-100¢
T00Z-000C
000Z-666T
6661-866T
866T-L66T
L66T-966T
966T-566T
S66T-766T
V661-€661
€66T-766T
¢661-166T
T661-066T
066T-686T
6861-886T
886T-L86T
£L86T-986T
986T-986T
S861-786T
V861-€861
€861-¢86T
¢861-186T
186T1-086T

Péagina 10

Informe Seguimiento 2021-2022



Informe Seguimiento 2021-2022 — Plan Hidrolégico de la Demarcacion Hidrografica del Ebro 2022-2027

Tabla 7. Aportaciones medidas en las estaciones de aforo de referencia (hm3/ano)

Indicador Unidades | ne92 | 2016/17 2017118 2018119 2019720 2020721 2021/22
Ebro en Miranda de Ebro (9001) hm3/afio 1.410,0 654,1 1.671,2 1.172,5 1.396,0 1.240,2 1.380,6
Ebro en Zaragoza (9011) hm?d/afio 6.003,0 3.220,2 9.106,0 4.384,3 6.648,4 5.255,5 5.269,4
Ebro en Tortosa (9027) hm3/afio 8.891,2 5.171,3 12.306,0 6.082,8 10.752,2 7.441,3 6.352,7
Najerilla en Torremontalbo (9038) hm?3/afio 295,8 81,9 286,4 186,9 312,0 275,8 200,2
Arga en Funes (9004) hm3/afio 1.285,9 950,8 2.054,8 1.032,9 1.187,6 954,7 1.263,1
Jalén en Grisén (9087) hm3/afio 97,7 59,4 167,4 () 1151 251,8 240,7 201,2
Cinca en Fraga (9017) hm3/afio 1.920,3 1.786,1 2.207,8 7449 1.916,6 810,8 4871
Segre en Seros (9025) hm?d/afio 1.982,2 1.280,5 1.824,9 1.882,0 2.686,5 1.658,0 1.193,5

Fuente: CHE
() Nota: Falta de registros debido a un problema técnico en la estacion.

Tabla 8. Aportaciones medidas en las estaciones de aforo de referencia (porcentual)
Indicador Unidades | onconyy | 201617 2017118 2018119 2019720 2020/21 2021/22

Ebro en Miranda de Ebro (9001) % 100% 46% 119% 83% 99% 88% 98%
Ebro en Zaragoza (9011) % 100% 54% 152% 73% 111% 88% 88%
Ebro en Tortosa (9027) % 100% 58% 138% 68% 121% 84% 71%
Najerilla en Torremontalbo (9038) % 100% 28% 97% 63% 106% 93% 68%
Arga en Funes (9004) % 100% 74% 160% 80% 92% 74% 98%
Jalén en Grisén (9087) % 100% 61% 171% 118% 258% 246% 206%
Cinca en Fraga (9017) % 100% 93% 115% 39% 100% 42% 25%
Segre en Seros (9025) % 100% 65% 92% 95% 136% 84% 60%

Fuente: CHE
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Figura 12. Localizacién de las estaciones de aforo de referencia
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Figura 13. Descargas al mar. Aportaciones medidas (régimen real) en la estacion de aforos 027 Ebro en Tortosa (hm3/afno)
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Informe Seguimiento 2021-2022 Péagina 13



Informe Seguimiento 2021-2022 — Plan Hidrolégico de la Demarcacion Hidrografica del Ebro 2022-2027

Tabla 9. Recurso almacenado en forma de nieve (hm3/ano). Medicion mdaxima en el aio
. Area de_la Unidades

Indicador cue?kc;zr;lval nieve 2016/17 201718 2018/19 2019/20 2020/21 2021/22
Cuenca 01 - Cuenca hasta el Embalse del Ebro 466,0 hm3 19,2 74,9 33,8 16,5 24,2 10,1
Cuenca 02 - Cuenca del Nela 1.071,2 hm?3 8,7 58,0 25,3 11,5 65,7 32,9
Cuenca 03 - Irati hasta Itoiz 499,6 hm3 30,1 54,8 53,0 20 471 69,6
Cuenca 04 - Salazar hasta Aspurz 399,3 hm?3 16,8 23,8 43,2 21,9 37,0 58,8
Cuenca 05 - Aragén hasta el Embalse de Yesa 2.166,3 hm?3 221,2 3221 2948 170,4 2529 369,8
Cuenca 06 - Gallego hasta Sabifianigo 601,6 hm?3 163,1 267,6 142,6 211,8 160,5 157,4
Cuenca 07 - Ara hasta Boltafia 615,3 hm?3 94,3 154,5 67,0 107,5 87,1 62,9
Cuenca 08 - Cinca hasta Escalona 793,5 hm3 200,1 293,7 156,6 256,6 141,1 141,1
Cuenca 09 - Esera hasta Barasona 1.482,7 hm?3 168,7 315,2 152,7 233,4 137,5 125,8
(S;Seeptca 10 - Noguera Ribagorzana hasta Pont de 566.6 hm?3 167.7 288.9 104.0 178.9 695 69
'I(?:Ii?r?a 11 - Noguera Pallaresa hasta Embalse de 2.064.3 hm?3 3703 562.5 2272 3913 156.,4 2377
Cuenca 12 - Valira hasta Seo D’Urgel 548,9 hm?3 115,3 169,3 115,2 152,7 75,2 127,2
Cuenca 13 - Segre hasta Seo D'Urgel 1.239,6 hm?3 100,7 183,8 104,9 153,7 57,3 105,7
Cuenca 14 - Garona hasta frontera Francia 5841 hm?3 240,9 4452 150,6 196,1 130,3 201,6
Fuente: CHE
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Figura 14. Situacion de las cuencas nivales en la demarcacion hidrogrdfica del Ebro
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Fuente: Situacion y codificacion de las cuencas modelizadas con el modelo ASTER en la demarcacion hidrografica del Ebro.
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Figura 15. Distribucion de la medicion mdaxima en el ano para el recurso nieve en las 14 cuencas nivales de la DHE (2014-2022)
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(minimo en el afio)

Tabla 10. Piezometria (metros sobre el nivel del mar - msnm)
Indicador Unidades 2016/17 2017/18 2018/19 2019/20 2020/21 2021/22
Nivel PSZ&';‘%TCO en el Nivel medio anual msnm 624,80 633,42 628,92 631,52 632,54 628,82
u -
HORNILLALASTRA MMA. | Nivel en aguas altas msnm 643,89 647,04 648,20 647,11 646,20 650,35
CAMINO A CORNEJO (maximo en el afio) i i ' ' ' '
(MASb-ES091MSBTO003) Nivel en aguas bajas
vontario 1906.6.0023 (minimo en o ano) msnm 618,60 617,91 620,50 620,00 621,21 621,70
N " Nivel medio anual msnm 337,07 337,26 337,13 337,87 337,30 337,08
Nivel piezométrico en el .
punto 02 - SGOP OLVENA-1 | Nivel en aguas altas msnm 3382 339,54 338,11 338,98 337,56 337,74
(MASb-ES091MSBT041) (maximo en el afo)
Inventario 3112-2-0001 Nivel en aguas bajas
(minivno on of ah0) msnm 336,07 336,05 336,66 336,90 336,98 336,41
Nivel piezométrico en el Nivel medio anual msnm 547,46 549,14 549,06 549,42 549,26 548,75
punto 03 -IGME Nivel en aguas altas
(MAS%AESJ(')A\QI\*IA\\/I%%ST ) (méximo on ol ai0) msnm 550,36 551,49 551,01 551,32 551,56 551,85
. Nivel en aguas bajas
Inventario 2110-4-0542 (miniono en of afo) msnm 545,07 544,74 545,49 545,37 545,92 545,39
Nivel piezométrico en el Nivel medio anual msnm 349,26 348,48 348,87 347,65 351,03 349,12
punto 04 - Z-40 DGA. -
PLANILLA Nivel en aguas altas msnm 350,53 350,33 349,77 350,66 352,18 350,65
(MASb-ES091MSBT072) (méximo en el ano)
Inventario 2614-5-0007 N(Ir\ﬁﬁoag:?l :ﬁf;s msnm 347,88 346,92 347,88 345,53 349,70 347,47
o " Nivel medio anual msnm 940,06 939,04 940,04 941,64 943,06 943,56
Nivel piezométrico en el i
punto 05 - IRYDA TE-19 Nivel en aguas altas msnm 9406 939,41 940,86 942,86 942,98 942,97
(MASb-ES091MSBTO088) (méaximo en el afio)
Inventario 2620-2-0011 Nivel en aguas bajas
(minimo on of ahe) msnm 939,5 938,81 939,02 940,97 943,11 944,32
Nivel piezométrico en el Nivel medio anual msnm 0,65 0,69 0,97 2,10 1,12 1,05
punto 06 - BARRANCO DE Nivel e aguas altas
L?&Egygsg(g)fn;gg'ﬁ |(\)/|0|\;|A (méximo en el afio) msnm 1,35 2,45 2,30 3,40 1,73 1,99
Inventario 3220-1-0264 | Vel enaguas bajas msnm 0,06 0,02 0,06 0,68 0,30 0,49

Fuente: CHE
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Localizacién de piezémetros representativos en la DHE (2021/22) y su nivel medio anual

Figura 16.
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Figura 17.

Evolucion de la piezometria (2016-2022)
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4 Usos, demandas y presiones

Tabla 11. Demandas de agua tedricas modelos de simulacion
Demandas Unidades Valor @
Urbana M hm?3/afio 482,93
Agraria hm?3/afio 8.141,33
Industrial (no conectada a red urbana) (") hm3/afio 207,95
Transferencias hm?3/afio 202,61
TOTAL hm?/aio 8.832,22

() Incluye volumen transferido

@) Datos procedentes del Proyecto de Plan Hidroldgico 2022/2027

Tabla 12. VolUmenes suministrados para los principales canales y grandes sistemas de riego
Indicador Unid. 20':':;':22 2015/16 2016/17 2017/18 2018/19 2019/20 2020/21 2021/22

Volumen total hm? 5.568 5.741 5.666 5.187 5.531 5.446 5.651 5.301
Canal de Lodosa (1) hm? 223 236 217 197 226 204 221 236
Canal Imperial de Aragén (2) hm?3 348 385 323 335 357 343 348 353
Canal de Tauste (3) hm? 141 148 119 139 143 139 137 134
Canal de Urgell (4) hm? 754 789 805 677 769 714 789 656
Canal Segarra-Garrigues hm? 18 10 13 14 24 14 37 26
Canal de Aragén y Catalufia hm? 601 632 595 548 587 580 626 620
Canal de Pinyana hm? 189 192 182 189 199 175 192 179
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Tabla 12. VolUmenes suministrados para los principales canales y grandes sistemas de riego

Indicador Unid. 20“1":;':22 2015/16 2016/17 2017/18 2018/19 2019/20 2020/21 2021/22
Algerri-Balaguer hm? 36 38 43 31 44 26 31 45
Riegos del Alto Aragén hm? 849 891 928 717 950 858 930 773
Acequia de Urdan hm? 157 178 163 153 150 135 143 106
Canal de Bardenas (5) hm? 671 679 662 660 590 755 671 632
Canal de Navarra hm? 120 95 98 142 133 115 128 151
Regadios del Iregua hm? 39 39 39 39 39 39 39 38
Canales del Najerilla hm? 75 83 60 56 70 73 78 78
Regadios del Jaldn (8) hm? 75 75 77 58 81 63 89 66
Regadios del Huerva (8) hm? 9 12 4 18 8 10
Regadios del Martin (8) hm? 8 12 12 5 6 5
Regadios del Guadalope hm? 89 89 89 89 89 81 92 92
Regadios del Matarrafia (8) hm? 4 3 2 5 4 4 4 3
Canal MD delta del Ebro (6) hm? 666 705 760 592 580 556 582 578
Canal Ml delta del Ebro (7) hm? 504 450 476 531 487 547 502 521

(™ Volumen destinado a riego estimado. Caudales en la toma entre abril y septiembre.

@ Volumen destinado a riego estimado. Caudales en la toma entre abril y septiembre, restando lo turbinado en Gallur.

3 Volumen destinado a riego estimado. Caudales en la toma entre abril y septiembre.

Incluye abastecimientos. A partir de 2022 convergencia en la medicién con el caudalimetro de la comunidad de usuarios (previamente los valores CHE son
ligeramente superiores a CR).

4)

®) " Incluye abastecimientos, también Zaragoza.

(6)

™ Incluye minitrasvase y necesidades ambientales.
®  Suministrado para regadio desde los embalses.
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Figura 18. Evolucion aproximada de superficies (1) y volimenes suministrados para los principales canales y grandes sistemas de
riego (hm3/ano)
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©®)  Superficie incluida en las tarifas de riego de los principales canales y grandes sistemas de riego.
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Tabla 13. Superficie regada estimada en la demarcacién del Ebro (Encuesta sobre superficies y rendimientos de cultivos — ESYRCE) (1)

Ano referencia

Indicador Unidades 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

S”pear:z'ael rogada ha 746.610 746.169 760.329 765.617 781.361 781.691 791.823,8

(1)

Aproximacién a demarcacion del Ebro de la superficie que se ha regado anualmente de acuerdo con la estadistica provincial de ESYRCE.
)

La superficie regada de acuerdo con los ultimos datos catastrales y concesionales alcanza las 924.424 ha.
No toda la superficie susceptible de ser regada se riega anualmente y existen regadios abandonados, aunque catastrados y con derecho concesional.

Figura 19. Superficie en regadio en la demarcacién del Ebro
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Tabla 14. Tipo de riego en la demarcacién del Ebro (Encuesta sobre superficies y rendimientos de cultivos — ESYRCE) (1)

Ano

Indicador Unidades | referencia 2016 2017 2018 2019 2020 2021
2015

Riego por gravedad % 46,2 45,7 45,0 43,7 434 43,1 429

Riego por aspersion (fija y % 31,3 31,3 31,3 315 31,9 32,1 31,9

automotriz)
Riego localizado % 22,4 22,9 23,5 247 247 24,8 25,2

() Aproximacién a la demarcacion del Ebro a partir de los datos provinciales de ESYRCE (Boletines anuales)

Figura 20. Evolucion del tipo de riego en la demarcacién del Ebro, en nimero de hectdreas y distribuciéon porcentual (2006-2021)
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Tabla 15.

Cabezas de ganado (porcino, bovino, caprino y ovino) en la demarcacion del Ebro segun las encuestas ganaderas (1

Ano referencia

Indicador (cabezas ganado) Unidades 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
Cabezas de ganado porcino N° 11.908.817 12.328.713 12.810.309 13.276.582 13.372.635 14.223.833 15.381.888
Cabezas de ganado bovino N° 877.346 904.258 961.898 986.840 985.720 999.192 984.952
Cabezas de ganado caprino N° 126.499 126.572 126.539 125.335 123.007 118.233 117.659
Cabezas de ganado ovino N° 2.619.239 2.596.436 2.559.062 2.491.040 2.439.409 2.379.120 2.280.455

() Aproximacién a la demarcacion del Ebro a partir de los datos provinciales de las encuestas ganaderas del MAPA

Figura 21. Evolucién de las cabezas de ganado -porcino, bovino, caprino y ovino- en la demarcacion del Ebro (2006-2021)
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Figura 22. Densidad ganadera por término municipal (cabezas de ganado/km?) IMPRESS 2020: porcino, bévido, caprino y ovino
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Tabla 16. Unidades de ganado mayor (UGM)-porcino, bovino, caprino y ovino- en la demarcacién del Ebro segin las encuestas
ganaderas (1)(2)

Indicador (UGM) Unidades | ANO feerencia 2016 2017 2018 2019 2020 2021
Ganado porcino N° 1.270.641 1.322.860 1.389.596 1.417.150 1.421.084 1.547.550 1.626.320
Ganado bovino N° 423.177 426.552 444.220 454.459 461.826 464.715 507.786
Ganado caprino N° 16.354 16.067 16.203 16.145 15.781 15.280 15.027
Ganado ovino N° 325.781 320.177 316.259 306.832 300.465 292.135 282.712
SUMA TOTAL N° 2.035.952 2.085.657 2.166.278 2.194.586 2.199.155 2.319.680 2.431.844

(" Aproximacion a la demarcacion del Ebro a partir de los datos provinciales de las encuestas ganaderas del MAPA
@ UGM definida como equivalente a un bdvido adulto. Se ha aplicado la tabla de conversion establecida en el articulo 2 del RD 1131/2010

Figura 23. Evolucidn y distribucion porcentual de las unidades de ganado mayor (UGM) -porcino, bovino, caprino y ovino- en la
demarcacion del Ebro (2006-2021)
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Figura 24. Densidad municipal de las unidades de ganado mayor (UGM) segun el andlisis IMPRESS 2020 (UGM/km?)
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Figura 25. Localizacion de las 33 piscifactorias activas en la DHE
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Figura 26. Localizacion de las 6 zonas de produccion de moluscos en la DHE (1)
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Tabla 17. Produccidn energia hidroeléctrica (Red Eléctrica de Espana) (1)

. ] Media
Indicador Unidades 2007/2017 2016 2017 2018 2019 2020 2021
Produccion S:ﬁ::f)'z;’t”ca (Ebro- GWh 7.979 7.957 5.950 0.648 6.675 9.219 6.641

(" Produccion hidroeléctrica peninsular por cuencas. Red Eléctrica de Espafia (REE)

Figura 27. Evolucion de la produccion eléctrica anual en la demarcacion hidrogréfica del Ebro por fuentes (GWh) (2006-2021) (1)
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() Cierre de la central térmica de Andorra (Teruel) en agosto de 2020.
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Figura 28. Localizacion de las principales centrales de produccién eléctrica
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Tabla 18. VolUmenes transferidos fuera de la demarcacion del Ebro (balance neto)

Indicador Unidades | Media ™ | 2014/15 | 201516 | 2016/17 | 201718 | 201819 | 2019/20 | 2020/21 | 2021/22
Volumen trasvasado Zadorra-Arratia hme 1956 | 25646 | 16021 | 117,82 | 24745 | 137,69 | 16239 | 172,89 | 19877
(Gran Bilbao)
Volumen trasvasado Cerneja-Ordunte hme 126 12,50 12,50 12,50 12,50 12,50 15,22 12,44 10,99
(Ayuntamiento de Bilbao)
Volumen trasvasado Ebro-Tarragona hme 715 77.20 71,32 73,79 74,99 71,22 65,86 68,71 75,50
(minitrasvase)
Volumen Bitrasvase Ebro-Besaya hm?3 -0,1 2,70 -2,10 4,59 -10,54 8,27 -5,31 -3,26 3,31
Volumen Nuevo Bitrasvase Cantabria hm?3 3,5 6,66 5,45 2,83 2,14 1,06 1,70 1,46 5,29
Volumen trasvasado Alzania-Oria hm?3 1,0 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00
Volumen trasvasado Ciurana- hme 3.9 444 4,20 416 3,06 4,20 459 6,19 364
Riudecanyes
TOTALES hm? 2882 | 360,96 | 252,57 | 216,60 | 330,30 | 23593 | 24545 | 25943 | 298,50

() Media de los ultimos 10 afios (2012/13 a 2021/22)

Figura 29.
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Figura 30. Evolucién anual de los volimenes transferidos: Trasvase Zadorra-Arratia (Gran Bilbao)
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Figura 31. Evolucion anual de los volimenes transferidos: Minitrasvase Ebro-Tarragona
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Tabla 19. VolUmenes de reutilizacion directa autorizados o concedidos (1)
Indicador Unidades Media 2014/15 2015/16 2016/17 2017/18 2018/19 2019/20 2020/21 2021/22

Volumenes de reutilizacion directa hm3 - - 11,96 12,05 12,17 13,57 14,04 14,38 14,45

() Realmente los volumenes de agua reutilizada son menores a los volimenes de reutilizacion autorizados

Tabla 20. Poblacién con depuracién de aguas residuales ()
Indicador Unidades 2013 2014/15 2015/16 2016/17 2017/18 2018/19 2019/20 2020/21 2021/22

% habitantes equivalentes
con depuracién de aguas
() A poblacién constante de afio 2013

% 88,00 88,22 88,60 89,63 90,75 90,75 90,91 90,98 91,15
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Figura 32. Localizacién de las EDARs (en funcionamiento) en la demarcacién del Ebro
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Tabla 21. Consumo estimado de fertilizantes en la demarcacion del Ebro

Consumo de fertilizantes (miles de toneladas) (2()'\(;':.‘12?1 6) 2015 2016 2017 2018M 2019 2020 2021@
Fertilizantes nitrogenados 155,5 195,7 170,9 200,7 2253 193,1 207,9 174,0
Fertilizantes fosfatados 76,7 74,1 81,8 90,4 92,6 103,6 97,0 67,0
Fertilizantes potasicos 61,0 66,5 68,8 731 73,2 64,4 61,1 75,6
Fertilizantes totales 293,2 336,3 321,5 364,2 391,1 361,1 366,0 316,6

() Aproximacion a la demarcacion del Ebro a partir de los datos por Comunidades Autonomas de la estadistica mensual de consumo de fertilizantes en la
agricultura (MAPA).
2> Aproximacion a la demarcacion del Ebro a partir de los datos nacionales de la estadistica mensual de consumo de fertilizantes en la agricultura (MAPA).)

Figura 33. Evolucion del consumo de fertilizantes en la demarcacién del Ebro (2005-2021) ()
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Fuente: MAPA. () Aproximacion estadistica mensual de consumo de fertilizantes en la agricultura por Comunidad Auténoma, excepto el afio 2021, el cual es
aproximacion a la demarcacioén del Ebro a partir de la estadistica mensual de consumo de fertilizantes en la agricultura (MAPA).
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Tabla 22. Comercializacion estimada de fitosanitarios en la demarcacién del Ebro (1)

COMERCIALIZACION DE FITOSANITARIOS (Toneladas) (ZOT‘Ie-dZI:1 6) 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
Fungicidas y bactericidas 5.752 6.156 6.575 6.420 6.436 5.762 6.411 7.030
Herbicidas 2.485 2.633 2.572 2.716 2.803 2.876 3.413 3.107
Insecticidas y acaricidas 1.259 1.142 1.284 1.126 1.119 1.320 1.416 1.683
Molusquicidas, reguladores del crecimiento y otros 2.937 3.128 2.586 1.922 2.022 2.781 1.604 1.096
Fitosanitarios totales 12.434 13.059 13.018 12.184 12.381 12.738 12.844 12.915

() Aproximacion a la demarcacion del Ebro a partir de los datos nacionales de la encuesta de comercializacion de productos fitosanitarios (MAPA)

Figura 34. Evolucion de la comercializacién de fitosanitarios en la demarcacion del Ebro (2011-2021) ()
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Figura 35. Evolucion de pardmetros de calidad del Ebro en Zaragoza y en Tortosa
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Fuente: Resultados Analiticos. Calidad de Aguas. www.chebro.es
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Tabla 23. Control de plaguicidas (1)

En relacion a los resultados del seguimiento de la red de control de plaguicidas, se sigue observando en el afio 2021 una amplia
variedad de plaguicidas utilizados, destacando la presencia de Metolacloro, Terbutilazina y Desetilatrazina, apareciendo en un 76,5 %,
69,3% y 64.2% de las muestras respectivamente.

Los meses en los que se ha detectado una mayor concentracion de plaguicidas son mayo, junio y julio; febrero y septiembre tienen
concentraciones inferiores, mas elevadas en septiembre que en febrero.

En el afio 2021 la suma total de plaguicidas ha sido superior a 1000 ng/L en cinco muestreos, dos de ellos en el punto 0225- Clamor
Amarga en Zaidin; los restantes puntos son 3015-Zidacos en Murillo el Cuende, 2215-Alegria en Matauco y 1119-Corp en Vilanova de
la Barca.

En doce muestreos la suma total de plaguicidas ha sido superior a 500 ng/L.

(" Fuente: Informe anual de la Red de Control de Plaguicidas. Informe anual. Afio 2021. CHE
https://portal.chebro.es/web/guest/informes-de-seguimiento
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Tabla 24. Control de sustancias prioritarias en la matriz agua (2021) (M

Sustancia analizada Comentario

Se ha detectado incumplimiento de la concentracion media anual del benzo(a)pireno en el
punto 0217 Arga / Ororbia. Ademas, el punto 2150 Gallego / aguas abajo depuradora
Sabifianigo incumple por hexaclorociclohexano.

Sustancias Peligrosas Prioritarias (NCA-
MA)

Se han detectado incumplimientos puntuales de la concentracion maxima admisible en los
Sustancias Peligrosas Prioritarias (NCA- | puntos 0217 Arga / Ororbia (PAHs) y 0095 Vero / Barbastro (nonilfenol). El punto 2150 del

CMA) rio Gallego ya citado ha superado repetidas veces la NCA-CMA de hexaclorociclohexano
(HCH).

No se ha detectado ningun incumplimiento. Todas las sustancias cumplen con las normas
de calidad ambiental expresadas tanto como media anual (NCA-MA) como en
concentraciéon maxima admisible (NCA-CMA). El niquel biodisponible en los puntos 0179
Zadorra / Vitoria y 0565 Huerva / Fuente de la Junquera son inferiores a la NCA-MA; el
niquel disuelto supera ese umbral.

Sustancias Prioritarias y otros
contaminantes

Sustancias Preferentes No se ha detectado ningun incumplimiento de estas sustancias.

Las medias anuales de las concentraciones de benzotiazol (4,38 pg/L) vy

0001 Ebro / Miranda de Ebro mercaptobenzotiazol (4,51 ug/L) son similares a las de anos anteriores.

() Fuente: Informe de seguimiento de la Red de Control de Sustancias Peligrosas. Afio 2021. CHE.
http://portal.chebro.es/web/guest/informes-de-seguimiento
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5 Regimenes de caudales ecoldégicos

7 7 .
Tabla 25. Regimenes de caudales ecologicos
Indicador Unidades PH2015-21 2015/16\ 2016/17 2017/18W 2018/191 2019/201 2020/21W 2021/22W
) Ndmero 69 69 69 69 69 69 69 69
Puntos con caudal minimo -
. N % sobre nimero de
establecido (tipo rio) o 9,8% 9,8% 9,8% 9,8% 9,8% 9,8% 9,8% 9,8%
masa de agua tipo rio
Puntos con caudal minimo Ndmero 5 5 5 5 5 5 5 5
establecido de sequia (puntos | % sobre nimero de
7,2% 7,2% 7,2% 7,2% 7,2% 7,2% 7,2% 7,2%
no afectados por Red Natura) puntos total
Puntos con caudal minimo Ndmero 52 52 53 54 54 530 530 530
controlado mediante % sobre n2 puntos con
) . 75,4% 75,4% 76,8% 78,3% 78,3% 76,8% 76,8% 76,8%
estaciones de aforos caudal establecido
N2 puntos N2 puntos N2 puntos
incumplimiento > 7 incumplimiento criterios 18 incumplimiento > 6 4 3 6 7@
10% de los dias modificaciéon RDPH 10% de los dias
% puntos % puntos incumplimiento % puntos
incumplimiento > 13,5% criterios modificacién 33,9% incumplimiento > 11,1% 7,4% 5,6% 11,3% 13,2%
10% de los dias RDPH 10% de los dias
Ne t Ne t Ne t
Incumplimientos . p.un' 0s . pu.n 'os . p.un' 0s
incumplimiento > incumplimiento incumplimiento >
4 . 10 1 1 2 1 314)
10% del volumen recurrente criterios 10% del volumen
anual modificacion RDPH anual
% puntos . e % puntos
. . % puntos incumplimiento . .
incumplimiento > . incumplimiento >
7,7% recurrente criterios 18,8% 1,9% 1,9% 3,8% 1,9% 5,66%
10% del volumen e, 10% del volumen
modificaciéon RDPH
anual anual

(MEvaluacién realizada conforme a los criterios PH2015-21

@ Evaluacidn realizada conforme al articulo 49.2 quinquies del RDPH (Real Decreto 638/2016, de 9 de diciembre) anulado por Sentencia del Tribunal Supremo STS 3353/2018, de 3 de octubre

) La estacién 106 Guadalope en Santolea (pp) se ve afectada por las obras de construccidn de la nueva presa de Santolea.

) Detalle de las estaciones con incumplimientos:

Codigo Nombre Observaciones Déficit volumétrico anual significativo (> 10%)
9080 Veral en Zuriza Pendiente de analisis de detalle 12,5%
9145 Esera en Eriste (Villanova) Pendiente de andlisis de detalle No
. . Pendiente de analisis de detalle Cabe destacar que en el afio 2021/22 hay
9293 Cinca en Puente Las Pilas disponible un 87,95 % de los datos de cuadal medio diario de todo el afio. No
9314 Alegria en Vitoria Pendiente de analisis de detalle 22,04%
9334 Arroyo Escorta en Ozaeta Pendiente de analisis de detalle 23,20%
Cl116 Embalse de Rialp Pendiente de analisis de detalle No
E048 Esera e Barasona Pendiente de andlisis de detalle. No
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Figura 36. Incumplimientos de regimenes de caudales ecolégicos y detalle en caudales bajos

Caudal medio diario y caudal ecoldgico en la estacién Veral en Zuriza Caudal medio diario y caudal ecolégico en la estacién Esera en Eriste (Villanova)
50,00
|
i
551 500 1 5
2 " 1,00 -
s i £ H
gz 2 -
i = =
§ 8 E g LT =
0,50 - -
3 L 3
0,05 | 0,10
Yol e 2y Homgy Aty Wy ot
*z.,% %% o ‘%% Mg, Pay, oy, ‘%%% %,% HM‘%M gy ’%,,,h Moy, o i ¥og,, ‘h%‘%
—2021-2022  —Qecol normativo —2021-2022  —~Qecol normativo
Caudal medio diario y caudal ecoldgico en la estacion Cinca en Puente Las Pilas Caudal medio diario y caudal ecologico en la estacion Alegria en Vitoria
10,00 100,00
10,00
2 =
i 3
85 o : i
g g+
23 &
3 3
0,10
1,00 0,01

*ﬂm;ﬁ%%%%%@%;‘%ﬁﬁﬁm R e T

—2021-2022 —Qecol normativo —2021-2022 —CQecol normative

Informe Seguimiento 2021-2022 Péagina 47



Informe Seguimiento 2021-2022 — Plan Hidrolégico de la Demarcacion Hidrografica del Ebro 2022-2027
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Figura 37. Hidrograma de la estacion de aforos 027 Ebro en Tortosa ano 2021-22 (caudales medios diarios) y el régimen de caudales
ecolégicos minimos establecido en el Plan Hidrolégico 2015-2021 (m?/s)
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6 Estado de las masas de agua

Tabla 26. Masas de agua
Indicador Unidades PHE 2015-21
Masas de agua Numero 928
Numero 823
Masas de agua superficial (MASp)
% sobre el total masas 88,7%
Numero 105
Masas de agua subterranea (MASb)
% sobre el total masas 11,3%

Tabla 27. Masas de agua superficial (MASp) segln su naturaleza Tabla 28. Masas de agua superficial (MASp) segUn su categoria
. a Porcentaje sobre . 5 Porcentaje sobre
Naturaleza Categoria n Subtotal total MASp Categoria Naturaleza n Subtotal total MASp
Rios 630 Natural 630
Lagos 58 Rios Muy modificada 70 702 85,3%
Natural — 694 84,3% —
Transicion Artificial 2
Costera 3 Natural 58
Rios 70 Lagos Muy modificada 39 102 12,4%
. Lagos 39 Artificial 5
Muy modificada — 122 14,8%
Transicion 13 Natural 3
Costera 0 Transicion Muy modificada 13 16 1,9%
Rios 2 Artificial 0
. Lagos 5 Natural 3
Artificial — 7 0,9% —
Transicion 0 Costeras Muy modificada 0 3 0,4%
Costera 0 Artificial 0
TOTAL 823 100,0% TOTAL 823 100,0%
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Figura 38. Estado de las masas de agua superficial (MASp) en la demarcacién del Ebro (PHE 2015-2018)
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Tabla 29. Estado ecolégico MASp tipo RiO naturales

Estado ecoldgico Unidades PHE 2015-21 () 2015 @ 2016 @ 2017 @ 2018 @ 2019 @ 2020 @
Masas de agua Numero 630 630 630 630 630 630 630
Estado ecolégico BUENO Numero 456 396 412 375 419 386 411
Estado ecolégico NO ALCANZA EL BUENO Numero 172 234 87 122 100 111 109
Estado ecolégico DESCONOCIDO Numero 2 - - - - - -
Estado ecolégico NO EVALUADO Ndmero - 108 131 133 111 133 110
U] Datos hasta 2013. Incluye como elemento de calidad la fauna ictica
@ Diagnostico realizado conforme condiciones de referencia y EQR establecidos en el Real Decreto 817/2015

Tabla 30. Estado quimico MASp tipo RiO naturales

Estado quimico Unidades PHE 2015-21 2015 ™ 2016 (V 2017 ™M 2018 (" 2019 ( 2020 @
Masas de agua Numero 630 630 630 630 630 630 630
Estado quimico BUENO Ndmero 567 593 594 596 599 590 573
Estado quimico NO ALCANZA EL BUENO Numero 63 37 36 34 31 40 57

(1) Diagnostico realizado conforme condiciones de referencia y EQR establecidos en el Real Decreto 817/2015

Tabla 31. Estado final MASp tipo RiO naturales

Estado Unidades PHE 2015-21 2015 2016 2017 2018 2019 2020
Masas de agua Numero 630 630 630 630 630 630 630
Estado BUENO Numero 451 377 394 369 408 369 382
Estado NO ALCANZA EL BUENO Numero 177 145 105 128 111 128 138
Estado DESCONOCIDO Numero 2 - - - - - -
Estado NO EVALUADO Numero - 108 131 133 111 133 110
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Figura 39. Masas de agua superficial (MASp) tipo RiO naturales. Estado ecolégico
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Tabla 32. Potencial ecolégico MASp tipo RIO muy modificado (EMBALSE)

Potencial Unidades PHE 2015-21 () 2015 @ 2016 @ 2017 @ 2018 @ 2019 @ 2020 @
Masas de agua Numero 64 64 64 64 64 64 64
Potencial ecolégico BUENO Numero 37 8 12 8 1 0 16
Potencial ecoldégico NO ALCANZA EL BUENO Numero 22 27 23 25 14 12 22
Potencial ecolégico DESCONOCIDO Numero 5 - - - - - -
Potencial ecolégico NO EVALUADO Numero - 29 29 31 49 52 26

M Datos hasta 2013

2> Se evalla el potencial ecolégico seguin indicadores fisico-quimicos siguiendo los criterios de la OCDE de 1982 para fosforo total, oxigeno disuelto y

transparencia del disco de Secchi

Tabla 33. Estado ecolégico MASp tipo LAGO naturales

Potencial Unidades PHE 2015-21 ™ 2015 2016 2017 2018 2019 2020
Masas de agua Numero 58 58 58 58 58 58 58
Estado ecolégico BUENO Numero 31 1 5 1 0 0 6
Estado ecolégico NO ALCANZA EL BUENO Numero 6 10 7 4 3 3 10
Estado ecolégico DESCONOCIDO Numero 21 - - - - - -
Estado ecolégico NO EVALUADO Numero - 47 46 53 55 55 42

(M Datos hasta 2013
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Figura 40. Estado de las masas de agua subterrdnea (MASb) en la demarcacion del Ebro (PHE 2015-2021)
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Tabla 34. Estado cuantitativo MASb (subterrdneas)

Estado cuantitativo Unidades | PHE 2015-21 () 2015 2016 2017 @ 2018 @ 2019 @ 2020 @
Masas de agua Numero 105 105 105 105 105 105 105
Estado cuantitativo BUENO Numero 104 104 104 99 99 99 99
Estado cuantitativo MALO Numero 1 1 1
Estado cuantitativo DESCONOCIDO Numero 0 0 0
Estado cuantitativo NO EVALUADO Numero 0 0 0 0 0 0 0

M Datos hasta 2013

@ Resultado obtenido mediante metodologia diferente a la de afios anteriores. Se aplica la Guia para la evaluacion del estado de las masas de agua superficiales

y subterraneas (MITECO, 2021)

Tabla 35. Estado quimico MASb (subterrdneas)

Estado cualitativo Unidades | PHE 2015-21 2015 2016 2017 @ 2018 @ 2019 @ 2020 @
Masas de agua Numero 105 105 105 105 105 105 105
Estado cualitativo BUENO Numero 81 83 83 69 69 69 69
Estado cualitativo MALO Numero 24 22 22 36 36 36 36
Estado cualitativo DESCONOCIDO Numero
Estado cualitativo NO EVALUADO Numero

M Datos hasta 2013

2 Resultado obtenido mediante metodologia diferente a la de afios anteriores. Se aplica la Guia para la evaluacion del estado de las masas de agua superficiales

y subterraneas (MITECO, 2021)

Tabla 36. Estado MASbD (subterrdneas)

Estado Unidades | PHE 2015-21 ( 2015 2016 2017 @ 2018 @ 2019 @ 2020 @
Masas de agua Numero 105 105 105 105 105 105 105
Estado BUENO Numero 81 83 83 66 66 66 66
Estado MALO Numero 24 22 22 39 39 39 39
Estado DESCONOCIDO Numero
Estado NO EVALUADO Numero

M 41Datos hasta 2013

@ Resultado obtenido mediante metodologia diferente a la de afios anteriores. Se aplica la Guia para la evaluacion del estado de las masas de agua superficiales

y subterraneas (MITECO, 2021)
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7 Ejecucion del programa de medidas

1

Tabla 37. Estimacion del estado de ejecucion real del programa de medidas (1)

. 2022
ud. Ob i " -
Indicador servaciones Partidas Ejscutado
€ No evaluadas 127.303.301 -
Ejecucién del programa € Evaluadas 3.475.896.059 313.873.414
de medidas
€ Total 3.603.199.360 -
% No evaluadas 3,53% -
Ejecucion del programa % Evaluadas 96,47% 9,03%
de medidas ! !
% Total 100,00% -

Evaluacion realizada sobre las medidas contempladas en el Plan Hidrolégico 2022-2027, aprobado por Real Decreto 35/2023 de 24 de enero de 2023
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8 Estrategia para la gestion integral de sedimentos en la demarcacion
hidrografica del Ebro

Figura 41. Estaciones con control de sedimentos analizadas
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Se muestra una “Evaluacion del transporte de sedimentos en forma de sdlidos en suspensién en el bajo Ebro a partir de los datos de
turbidez (NTU) en continuo registrados en las estaciones automaticas de la Red de Alerta de Calidad de Aguas”. Para la transformacion de
los datos de turbidez en NTU en concentracion de solidos en suspension en mg/L se parte de las relaciones obtenidas para el Cinca en
Fraga y el Ebro en Xerta del trabajo “Analisis de registros de turbidez y transporte de sedimentos en la cuenca del Ebro” (CHE-Universidad

de Lleida, 2018).

Figura 42. Andlisis de turbidez y solidos en suspension (Cinca en Fraga izquierda y Ebro en Xerta derecha)
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Salvo en avenidas, los valores de NTU registrados son de limitada magnitud, lo que hace que en numerosas ocasiones al aplicar la ecuacion
de transformacion los valores obtenidos resultarian inferiores a los términos independientes de las rectas, lo que conduce a valores
negativos irreales, por ello para el calculo se ha eliminado el término independiente de las rectas.
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Los valores resultantes de todo este proceso estan afectados por varios niveles de incertidumbre asociados a los sensores, su ubicacion,
continuidad de medicion y conversion, por lo que los resultados deben tomarse unicamente como érdenes de magnitud. En el caso del
turbidimetro de Gelsa no registra turbideces por encima de 1000 NTU, lo que en este punto es relevante. Ademas, se muestran Unicamente
resultados de solidos en suspension ya que no se dispone de informacion de carga de fondo de forma regular, por lo que los resultados no
son representativos de todo el transporte sedimentario.

Figura 43. Estimacion de la carga de sedimentos anual (T/afo) — Ebro en Gelsa (1
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(™ Al no disponer de datos de caudal en esta misma estacion, se han empleado los de la estacion “909 - Ebro en Zaragoza” con un decalaje de un dia.
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Figura 44. Estimacion de la carga de sedimentos anual (T/aio) - Cinca en Fraga
Estimacion de sedimentos (T/afo) - Estacién Cinca en Fraga
2.500 350.000
300.000
= 2,000
8 250,000
E —
£ 150 200000 2
= s
2 :
E 1.000 150.000 m
Qo
=3 100.000
500
- 50.000
i} 0
§f & 5 &£ £ 5 §F § §
I & B ) Y ¥ g & &
$ ) S 5 ® > ,,9 $ §
— A\portacion (hm3/afio) s §5 T/ a%0)
Figura 45. Estimacion de la carga de sedimentos anual (T/aio) — Ebro en Ascé
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Figura 46. Estimacion de la carga de sedimentos anual (T/afo) — Ebro en Xerta (1
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™ Al no disponer de datos de caudal en esta misma estacion, se han empleado los de la estacion “906 - Ebro en Asco” con un decalaje de un dia.
Figura 47. Estimacion de la carga de sedimentos anual (T/afo) — Ebro Tortosa

Estimacion de sedimentos (T/afio) - Estacion Ebro en Tortosa

18.000
16.000
14.000
12,000
10.000

8.000

6.000

Aportacion (hm3/afio)

4.000
2,000

I e o A
Ny Lot g o
"):\9 \';9 hce R‘;@
oY oy o T
- > ¥ ¥

— Aportacion (hm3/afio)

1.400.000

1.200.000

1.000.000

800.000

SS (T/afo)

&00.000

400.000

200.000

-55(T/afio)

Informe Seguimiento 2021-2022 Péagina 62



Informe Seguimiento 2021-2022 — Plan Hidrolégico de la Demarcacion Hidrografica del Ebro 2022-2027

Figura 48. Estimacion de la carga de sedimentos durante las fechas de crecidas controladas (T/dia) — Ebro en Ascé
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9 Indicadores de seguimiento de la D.A.E.

La Declaraciéon Ambiental Estratégica (DAE) incluye una serie de indicadores de seguimiento con hitos en 2015, 2021 y 2027. No obstante,
conforme a lo previsto en el articulo 71 de las disposiciones normativas del Plan Hidrologico del Ebro, seguidamente se incluye la tabla de
indicadores actualizados hasta donde ha sido posible en funcién de las disponibilidades de informacién.

serie 1980/81-

2005/06 (hm?)

Tabla 38. Indicadores de seguimiento de la D.A.E
VALOR
cg&”;gu'iﬂ'i INDICADORES FUENTE REFERENCI | 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
A-2013
Emisiones
totales de GEI EIONET Central 19.924.70 21.077,40 | 19.476,50 | 20.411,60 | 20.109,20 | 18.774,20 | 16.267,90
(CO2- Data Repository e (-5,8%) | (22%) | (-24%) | (0,9%) | (-5,8%) | (-18,4%)
equivalente kt)
Emisiones GEI
en la agricultura | EIONET Central 6.888.20 6.238,2 6.083,1 6.019,2 6.722,5 6.645,0 6.541,8
(CO2- Data Repository 008 (-9,4%) | (-11,7%) | (-12,6%) | (-2,4%) | (-3,5%) | (-5,0%)
equivalente kt)
Energia
g;ﬂfjé?dcgrg:: 10('23\/1\/?{?6 8.306,57 | 7.957.21 | 594989 | 9.647.64 | 667522 | 9.219 | 6.641
AIRE-CLIMA régimen REE 167 64% GWh({ GWh({ GWh({ GWh({ GWh({ Gwrl/ GWE/
ordinario (2012) 78,24% 74,95% 56,05% 90,88% 62,87% 86,84% 62,6%
(GWh/%)
Recursos
hidricos
naturales
correspondientes
a la serie de PHE 14.623 14.623 14.623 14.623 14.623 15.108 15.523 M | 15523 (M | 15,523 ()
aportacion total
natural de la
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Tabla 38.

Indicadores de seguimiento de la D.A.E

COMPONENTE
AMBIENTAL

INDICADORES

FUENTE

VALOR
REFERENCI
A -2013

2015

2016

2017

2018

2019

2020

2021

2022

Recursos
hidricos
naturales
correspondientes
a la serie de
estaciones de
referencia
(hm?3/afio)

indices de
Sequia de la
Demarcacioén

7.835,00

4.867,40

4.481,30

4.180,80

6.688,20

3.669,30

6.437,9

4.048,40

3.476,40

Numero de
situaciones de
emergencia por
sequia en los
ultimos cinco
anos

indices de
Sequia de la
Demarcacién

2
(2005-2008
y 2011-2012
sin Decreto
de sequias)

2011-
2012

2011-
2012

2016-
2017

2016-
2017

2
(2016-17
y 2018-

19)

2
(2016-17
y 2018-

19)

3 (2016-
17,2018-
19y
2020-
2021
agosto)

4 (2016-
17, 2018-
19, 2020-
2021
agosto y
2021-
2022)

VEGETACION
FAUNA
ECOSISTEMAS
BIODIVERSIDAD

Numero de
espacios Red
Natura incluidos
en el RZP de la
demarcacion

PHE

290 LIC

130 ZEPA

290 LIC

130 ZEPA

290 LIC

130 ZEPA

290 LIC

130 ZEPA

290 LIC

130 ZEPA

290 LIC

130 ZEPA

105 LIC
185 ZEC

132 ZEPA

105 LIC
185 ZEC

132 ZEPA

105 LIC
185ZEC

132 ZEPA

Numero de
reservas
naturales
fluviales
incluidas en el
RZP

PHE

25

13
declarada
S,

12
propuesta
s

13
declarada
s,

12
propuesta
S

25

25

25

25

25

25

Numero de
zonas de
proteccion
especial
incluidas en el
RZP

PHE

Nudmero de
zonas humedas
incluidas en el
RZP

PHE

12 Ramsar
78 INZH

12 Ramsar
78 INZH

12 Ramsar
78 INZH

12 Ramsar
78 INZH

12 Ramsar
78 INZH

12 Ramsar
78 INZH

12 Ramsar
71 INZH

12 Ramsar
71 INZH

12 Ramsar
71 INZH
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Tabla 38.

Indicadores de seguimiento de la D.A.E

COMPONENTE
AMBIENTAL

INDICADORES

FUENTE

VALOR
REFERENCI
A -2013

2015

2016

2017

2018

2019

2020

2021

2022

Numero de
puntos de control
del régimen de
caudales
ecoloégicos

PHE/ROEA

52

52

52

53

54

54

53

53

53

% de puntos de
control de
caudales
ecoldgicos
relacionados con
Red Natura 2000

PHE/ROEA

90,4%

90,4%

90,4%

90,6%

90,7%

90,7%

90,6%

90,6%

90,60%

% de masas de
agua rio
clasificadas
como HMWB

PHE

9,97%

9,97%

9,97%

9,97%

9,97%

9,97%

9,97%

9,97%

9,97%

% de masas de
agua lago
clasificadas
como HMWB

PHE

38,20%

38,20%

38,20%

38,20%

38,20%

38,20%

38,20%

38,20%

38,20%

% del indicador
anterior que
afecta a la Red
Natura 2000

PHE

41,44%

41,44%

41,44%

41,44%

41,44%

41,44%

41,44%

41,44%

41,44%

% de masas de
agua afectadas
por especies
exoticas
invasoras

PHE

% respecto a
otra especie
concreta
explicativa

PHE

PATRIMONIO
GEOLOGICO
SUELOY
PAISAJE

Superficie de
suelo con riesgo
muy alto de
desertificacion
(ha)

PAND (2008)

5.218
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Tabla 38.

Indicadores de seguimiento de la D.A.E

COMPONENTE
AMBIENTAL

INDICADORES

FUENTE

VALOR
REFERENCI
A -2013

2015

2016

2017

2018

2019

2020

2021

2022

Superficie de
suelo urbano
(ha)

MAPAMA
/CORINE

62.553,81

AGUA
POBLACION
SALUD
HUMANA

Numero de
masas de agua
afectadas por
presiones
significativas

PHE

108

108

108

277

494 @)

494 @

494 @

% de masas de
agua afectadas
por presiones
significativas

PHE

13,10%

13,10%

13,10%

1,0%

53,8% @

53,8% @

53,8% @

Numero de
masas de agua
subterranea en
mal estado
cuantitativo

PHE

% de masas de
agua
subterranea en
mal estado
cuantitativo

PHE

1,00%

1,00%

1,00%

1,00%

1,00%

5,71%

571%

Porcentaje de
masas de agua
subterranea
afectadas por
contaminacién
difusa

PHE

22,90%

22,90%

22,90%

34%

34%

34%

34%

Numero de
masas de agua
superficial en
buen estado o
mejor

CHE

560

377

394

586

588

603

638

% de masas de
agua superficial
en buen estado
0 mejor

CHE

68,00%

45,80%

47,90%

71,20%

71,45%

73,27%

77,52%
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Tabla 38. Indicadores de seguimiento de la D.A.E

VALOR
COMPONENTE | INDICADORES | FUENTE | REFERENCI | 2015 | 2016 | 2017 2018 2019 2020 | 2021 2022
A -2013

Numero de
masas de agua
subterranea en CHE 81 83 83 66 66 66 66
buen estado o
mejor

% de masas de
agua
subterranea en CHE 77,10% 79% 79% 62,85% 62,85% 62,85% 62,85%
buen estado o
mejor
Numero de
Imasas de agua a PHE 203 203 203 203 203 203 203 203
as que se aplica
prorroga

% de masas de
:g‘;% ﬁ‘cfs que PHE 21,90% 21,90% | 21,90% | 21,90% | 21,90% | 21,90% | 21,90% | 21,90%
prérroga

Numero de
masas de agua a
las que se PHE 14 14 14 14 14 14 14 14
aplican objetivos
menos rigurosos
% de masas de
agua a las que
se aplican PHE 1,50% 1,50% 1,50% 1,50% 1,50% 1,50% 1,50% 1,50%
objetivos menos
| rigurosos
Numero de
masas de agua
en las que se PHE 22 22 22 5 5 5 5 5
prevé el
deterioro
adicional
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Tabla 38.

Indicadores de seguimiento de la D.A.E

COMPONENTE
AMBIENTAL

INDICADORES

FUENTE

VALOR
REFERENCI
A -2013

2015

2016

2017

2018

2019

2020

2021

2022

% de masas de
agua en las que
se prevé el
deterioro
adicional

PHE

2,40%

2,40%

2,40%

0,5%

0,5%

0,5%

0,5%

0,5%

% de masas de
agua superficial
con control
directo de su
estado quimico o
ecolégico

PHE

42,30%

69,00%

69,00%

69,00%

69,00%

69,00%

69,00%

% de masas de
agua
subterranea con
control directo de
su estado
quimico

PHE

100%

100%

100%

100%

100%

100%

100%

Demanda total
para uso de
abastecimiento
(hm?3/afio)

PHE

358
(sin
trasvases)

358
(sin
trasvases)

358
(sin
trasvases)

358
(sin
trasvases)

358
(sin
trasvases)

358
(sin
trasvases)

341
(sin
trasvases)

341
(sin
trasvases)

341
(sin
trasvases)

Volumen
suministrado
para uso de
abastecimiento
(hm?¥/afio)

PHE

358

358

358

358

358

358

341

341

341

% de unidades
de demanda de
abastecimiento
que no cumplen
los criterios de
garantia

PHE

Demanda total
para usos
agrarios
(hm3/afio).

PHE

7.680,66

7.680,66

7.680,66

7.680,66

7.680,66

7.680,66

8.052,98

8.141,33

8.141,33
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Tabla 38.

Indicadores de seguimiento de la D.A.E

COMPONENTE
AMBIENTAL

INDICADORES

FUENTE

VALOR
REFERENCI
A -2013

2015

2016

2017

2018

2019

2020

2021

2022

Volumen
suministrado
para usos
agrarios
(hm3afo)

CHE

7.304
(2012-13)

7.475
(2014-15)

7.384
(2015-16)

7.408
(2016-17)

6.883
(2017-18)

7.270
(2018-19)

7.154
(2019-20)

7.337
(2020-21)

7.337
(2020-21)

Volumen servido
grandes canales
(hm?®/afo).

PHE /
Explotacion

5.455
(2012-13)

5.626
(2014-15)

5.535
(2015-16)

5.559
(2016-17)

5.067
(2017-18)

5.407
(2018-19)

5.341
(2019-20)

5.661
(2020-21)

5.447
(2021-22)

Diferencia entre
volumen
suministrado y
demanda agraria
(hm?3/afio)

PHE

-376,66

-205,66

-296.66

-272,66

-797,66

-410,66

-898,98

-804,33

-804,33

Retorno en usos
agrarios
(hm?¥/afio)

PHE

1.985,00

1.302,30

1.301,53

1.301,53

Capacidad total
de embalse
(hm3)

CHE

7.780,09

7.782,74

7.788,54

7.924,54

7.930,14

7.976,14

8.055,94

8.064,13

8.064,13

Capacidad
maxima de
desalacion
(hm?¥/afio)

PHE

Volumen
suministrado por
desalacion
(hm3/afio)

PHE

Volumen de
reutilizacion
autorizado
(hm?3/afio)

CHE

14

11,96

12,05

12,17

13,57

14,04

14,38

14,45
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Tabla 38.

Indicadores de seguimiento de la D.A.E

COMPONENTE
AMBIENTAL

INDICADORES

FUENTE

VALOR
REFERENCI
A -2013

2015

2016

2017

2018

2019

2020

2021

2022

Superficie total
en regadio (ha)
(catastro y
concesiones). Se
considera una
fuente mas
adecuada

PHE / catastro

900.623

906.000

906.000

906.000

921.779

924.424

924.424

924.424

924.424

Superficie total
en regadio (ha)
(estadisticas
agrarias
ESYRCE)

ESYRCE

737.532

746.610

746.169

760.329

765.617

781.361

781.691

791.823

% superficie
regadio
localizado

ESYRCE

21,20%

22,40%

22,90%

23,50%

24,70%

24,7%

24,8%

25,2%

% superficie en
regadio por
aspersion
(incluye
automotriz)

ESYRCE

29,60%

31,30%

31,30%

31,30%

31,50%

31,9%

32,1%

31,9%

% superficie en
regadio por
gravedad

ESYRCE

49,40%

46,20%

45,70%

45,00%

43,70%

43,4%

43,1

42,9%

Masa N-NOs
exportada al mar
afo hidrolégico
(t/afo) Estacion
027 (Tortosa)

CHE

32.567,70

16.347,10

17.359,90

12.427,40

24.704,50

16.039,60

28.902,2®

16.306,79

13.173,89

Fitosanitarios
comercializados
enla
demarcacion
(t/afio)

Encuesta de
Comercializacion
de Productos
Fitosanitarios
(MAPA)

12.087

13.059

13.018

12.184

12.381

12.738

12.844

12.915
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Tabla 38. Indicadores de seguimiento de la D.A.E

VALOR
COMPONENTE | |\ - ADORES FUENTE REFERENCI | 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
AMBIENTAL CFEREN

% habitantes
equivalentes que
recibe un
tratamiento PHE 88,00% 88,22% 88,60% 89,63% 90,75% 90,75% 90,91% 90,98% 91,15%
conforme a la
Directiva
91/271/CEE

En los puntos de la tabla referentes a recursos hidricos, demandas y suministros, los datos corresponden a afios hidrolégicos (ejemplo: afio 2015 corresponde al periodo
octubre 2014 a septiembre 2015)

() Datos referidos a la serie SIMPA 1980-2018
) Datos correspondientes al Plan Hidrologico 2022/2027. Se ha utilizado otra metodologia con respecto a la empleada en afios anteriores
®)  Datos hasta febrero de 2020.
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10Sequia y escasez

Tabla 39. Situacion del indice de sequia por unidad territorial desde octubre de 2021 hasta septiembre de 2022

IMDHCES DE SEQUIA OCTUBRE 2004 \ lunmnemuum_u-;ﬁm \ INDOCES BE SEQUA DICIEMBRE 2071 \ IMDICES DE SEQULA ENERD 2027 \

Ironces ot seoulh s mia

[ sequia Prolongada < 0,3 [_] Estable > 0,3
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Tabla 40. Situacion del indice de escasez por unidad territorial desde octubre de 2021 hasta septiembre de 2022

Inecys ot Kscastz oCTURE 2021

INDOCES D ESCASET MOVIEMRRE 2021

BDICES DE ESCASED DICIEMERE 2021

B 0.15 > Emergencia [[] 0.30 > Alerta > 0.15 [__| 0.5 > Prealerta > 0.3 [l Normalidad > 0.5
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